UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra studií občanské společnosti

Divadlo utlačovaných jako cesta k empowermentu

Diplomová práce

Autor práce: Hana Pejřimovská

Vedoucí práce: Dr. Dana Moree

Praha 2018

Prohlášení

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a s použitím pramenů a

literatury řádně citovaných a uvedených v seznamu literatury. Práci jsem nevyužila

k získání jiného nebo stejného titulu.“

„Souhlasím s tím, že tato diplomová práce může být zveřejněna v elektronické knihovně

FHS UK a může být využita i jako studijní text.“

V Praze dne 5. ledna 2018 Hana Pejřimovská

Poděkování

Děkuji Daně Moree za vedení mé diplomové práce, všem respondentům za jejich

otevřenost a důvěru a rodině a blízkým za podporu a trpělivost.

Obsah
1 Úvod ......................................................................................................................... 7
2 Teoretická část ........................................................................................................... 9

2.1 Empowerment ......................................................................................................... 9
2.2 Kritická pedagogika Paula Freireho ........................................................................12

2.3 Antiopresivní přístupy ............................................................................................13
2.4 Kritika empowermentu ...........................................................................................14

2.5 Divadlo utlačovaných .............................................................................................15
2.6 Útlak ......................................................................................................................17

2.7 Divadlo v praxi .......................................................................................................20
2.8 Divadlo jako cesta k aktivnímu občanství ...............................................................23

3 Metodologická část ..................................................................................................27
3.1 Výzkumné cíle a výzkumné otázky .........................................................................27

3.2 Výzkumná strategie ................................................................................................28
3.3 Výběr vzorku ..........................................................................................................29

3.4 Metoda sběru dat ....................................................................................................30
3.5 Metoda analýzy dat ................................................................................................33

3.6 Moje pozice ve výzkumu ........................................................................................34
3.7 Etika výzkumu .......................................................................................................35

4 Analytická část .........................................................................................................36
4.1 Nejsilnější zážitek s empowermentem ....................................................................36

4.1.1 Motivace..........................................................................................................36
4.1.2 Setkání s druhými ............................................................................................38

4.1.3 Hry a příprava ..................................................................................................41
4.1.4 Návaznost na příběh ........................................................................................43

4.1.5 Zkušenost s útlakem ........................................................................................46
4.1.6 Intervence ........................................................................................................48

4.1.7 Diskuze a osvěta ..............................................................................................51
4.2 Přenos zkušeností z divadla do dalšího života .........................................................55

4.2.1 Ozvat se ...........................................................................................................56
4.2.2 Citlivost vůči tématu ........................................................................................59

4.2.3 Další využití zkušeností v praxi .......................................................................60
4.3. Shrnutí výsledků analýzy .......................................................................................62

5 Závěr ........................................................................................................................68
6 Literatura a zdroje ....................................................................................................73

Abstrakt

Cílem této práce je ukázat, jak dochází u účastníků divadla utlačovaných

k empowermentu a jak jsou tyto zkušenosti z divadla přenositelné do dalšího života. Práce

je postavena na kvalitativním výzkumu. Výzkumný vzorek se skládá z romských a ne-

romských hráčů. Výzkumnou metodou jsou polostrukturované rozhovory, analýza je

provedena otevřeným kódováním. Práce ukazuje, že pro empowerment je důležité

setkávání s druhými a dialog, hry a intervence, sdílení zkušeností a práce s vlastním

útlakem. V dalších oblastech života se empowerment projevuje na individuální rovině

(nárůstem sebevědomí, získáním komunikačních dovedností, smyslem pro odpovědné

občanství). Dále v oblasti profesní, při práci se skupinou, výkonu stávajícího povolání, či

zapojení se do nových projektů. Pro občanskou společnost je důležité setkávání majority

s minoritou, nárůst občanských kompetencí, růst sociálního kapitálu, setkávání

s výraznými angažovanými osobnostmi, otevírání diskuze ve veřejném prostoru a podpora

zodpovědnosti za svůj život a okolí.

Klíčová slova: divadlo utlačovaných, empowerment, práce s útlakem, Romové a ne-

Romové, občanská společnost, aktivní občanství

Abstract

The aim of this thesis is to find out how the participants of the Theatre of the

Oppressed become empowered and how they use these experiences from the Theatre in

other spheres of life. The research is based on a qualitative method and semi-structured

interviews with open coding. The sample consists of Roma and non-Roma respondents.

The results show that the necessary prerequisites for empowerment include meetings and

dialogues with others, games and interventions, sharing of experiences and active work

against oppression. In other dimensions of life, we can see personal empowerment

manifest itself by higher self-confidence, advanced communication skills and responsible

citizenship. In the professional sphere empowerment is presented in a work with a group,

in a current job or in an involvement in new projects. For a civil society to thrive it is

important that people from the majority society meet and work together with members of

the minority groups. It is also essential to promote civil competences and social capital,

meet with strongly engaged activists, open discussions in the public sphere and support the

principle of taking responsibility for one´s life and the life of the community.

Key words: Theatre of the Oppressed, empowerment, active work against oppression,

Roma and non-Roma people, civil society, active citizenship
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1 Úvod

„Táhni odsud!“ křičí otec na svou dceru, která přijde rodině oznámit, že je těhotná.

Samotné dítě by ještě nebyl důvod k zoufalství. Problém nastane, když se rodina dozví,

s kým ho čeká. Její přítel je totiž na první pohled jiný. Má červené vlasy, kdežto celá

rodina má vlasy modré. A to cholerický otec nemůže rozdýchat. Sedíme v divadelním sále,

napjatě sledujeme příběh odehrávající se na jevišti. Z hlediště se náhle ozve tlesknutí.

Scéna se zastaví. „Výborně!“ zve Dana Moree na pódium diváka, podává mu ruku,

nasazuje paruku. Hlavní protagonistka si odchází sednout do publika, místo ní teď stojí na

podiu někdo jiný. Herci postaví scénu znova a začíná se nanovo. Podaří se nové hlavní

postavě usmířit se s otcem? Co vymyslí za plán? Jak to dopadne? Všichni dychtivě

očekávají.

Když jsem před několika lety zhlédla poprvé představení divadla utlačovaných

„Modrá je dobrá“ a „Americký sen“, dost mnou pohnulo. Odcházela jsem pryč s pocitem

rozčílení a touhou něco dělat, aby bylo na světě lépe. Empatie k hlavním hrdinům, kteří se

pohybovali v nesnadné životní situaci, vedla i k chuti něco změnit, k odhodlání, že

kdybych byla svědkem něčeho takového, něco udělám. Tato forma divadla na mě jako na

diváka velmi zapůsobila. Když se pak na Fakultě humanitních studií vypsal předmět

divadla utlačovaných, neváhala jsem a přihlásila se. Ani ne za dva měsíce jsme pak dali

dohromady vlastní představení s názvem „Neprojdeš.“

Divadlo jsem tedy poznala jako divák (ne- divák) i jako herec (ne- herec), jak se

v divadle utlačovaných používá (Boal, 1985). V mnoha směrech mě to změnilo a posunulo.

Využila jsem čas a energii, který jsem tomu dosud věnovala a rozhodla se ponořit do

tohoto tématu i v rámci diplomové práce, kterou právě začínáte číst. Na divadlo

utlačovaných totiž nahlížím stejně jako zakladatel Augusto Boal jako na nástroj ke změně

(Boal, 1985). Pro občanskou společnost je takový nástroj velmi cenný. Usiluje o to, aby

znevýhodnění jedinci převzali zodpovědnost za své životy, uvědomili si, jaké mají

možnosti, rozpoznali útlak, spojili se, vytrvali a zasahovali se o to, aby měli stejná práva

jako ostatní. Aby byli přijímáni takoví, jací jsou, vymanili se z podřízené role a nenechali

s sebou manipulovat. Podporuje je to v tom, aby byli svobodní, silní, nezávislí, hledali

spojence a nebáli se vést dialog s druhými. Co jiného je pro silnou občanskou společnost a

demokracii důležitější než právě dovednost spolu o věcech hovořit, vystupovat ve

veřejném prostoru s tématy, která se nás týkají, být aktivní, angažovat se, sdružovat se a
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společně se snažit nalézt nové cesty a řešení?

Každé divadlo je jiné, vychází z potřeb a příběhů lidí, kteří se v něm sejdou. Stejně

tak každé představení se liší, záleží na divácích, kteří se přijdou podívat a zapojit se.

Divadlo utlačovaných boří hranice mezi herci a diváky. Hledá konsensus. Stává se

tvořivým dialogem, ve kterém se odehrává podstata aktivního občanství.

Divadlo utlačovaných různými způsoby vede k empowermentu (Boal, 1985).


[…]


dělat. Ukázalo se také, že ze špatných zkušeností mohou čerpat sílu a přeměnit ji v

pozitivum. Ti, kteří zažívali útlak a naučili se ho překonat, mají chuť v tom pomáhat i

ostatním. Buď chtějí dál pokračovat v divadle a dostat se do role Jokerů nebo využívají

metodu v jiných oblastech. Samotná zkušenost s útlakem a následně zážitek s tím, jak se

s ním dá bojovat, je motivuje k tomu vést k empowermentu i druhé. To mohou dobře

využít v organizacích občanské společnosti. Při práci s cílovou skupinou mohou čerpat

z vlastních životních zkušeností.

Při empowermentu hrají zároveň velkou roli i ti, kteří útlak nezažívají nebo u nich

není tak intenzivní. Jsou v postavení pomocníků, ochránců, podporují druhé a vidí v tom

smysl. Mají radost, když se daří daná problematika diskutovat s druhými a naplňuje je

pocit, že se podílejí na tom, aby se i druhým žilo ve společnosti dobře. Toto vědomí,

občanská citlivost a empatie, je pro demokracii žádoucí. Divadlo je prostorem, kde se tyto

kompetence dají získávat a předávat.

V některých případech si účastníci v divadle udržují od příběhu odstup a nemohou

naleznout spojnici se svým životem. Nevede je to tudíž k takovému empowermentu. Na

druhou stranu při práci organizacích občanské společnosti vnímám jistý odstup od

problémů cílové skupiny jako důležitý. Nehrozí tak např. takové riziko syndromu

vyhoření. Proto je dobré v divadle vyzdvihnout i tuto podpůrnou roli druhých, kteří sami

empowerment nepotřebují a nejsou v problémech druhých tak emočně zainteresováni, ale

svou činností a aktivitou empowerment umožňují druhým.

Zároveň je při práci se skupinou třeba dát pozor na porovnávání a zlehčování

problémů druhých, k čemuž může při setkání lidí z odlišných prostředí docházet. Je

podstatné, aby i ti, kteří nezažívají tak intenzivní útlak jako jiní, neměli pocit, že jsou tím

pádem v pozadí a jejich problémy jsou malicherné. V divadle utlačovaných by nemělo

docházet k frustraci, že něčí strasti nikoho nezajímají.

K přenosu zkušeností do dalšího života docházelo na několika rovinách. Klíčová
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byla rovina individuální. Osobní empowerment můžeme dělit na vnitřní a vnější

(Zimmerman in Rappaport, 2000). Na vnitřní úrovni se respondentům zvýšilo sebevědomí.

Podpořilo je to v náhledu na sebe sama jako schopné zodpovědné jedince, kteří musí

převzít život do vlastních rukou a aktivně jednat. Tento přístup je důležitý i pro výkon

práce v organizacích občanské společnosti. Při práci s klienty je smysluplné podporovat v

nich samostatnost a předcházet tak jednomu ze selhání občanského sektoru,

filantropickému paternalismu (Salamon in Skovajsa, 2010). Boehm, Boehmová (2003)

svým výzkumem upozorňují také na rozvoj kreativity a organizačních schopností. Rozvoj

těchto kompetencí se v mém výzkumu nepodařilo vysledovat. Ukazuji však na růst

empowermentu na vnější osobní úrovni. Respondenti se cítili jistější v tom ozvat se, když

se jim něco děje. Osvojili si také různé komunikační dovednosti.

Podle výše uvedených teorií vede divadlo utlačovaných k aktivnímu občanství. Je to

nástroj pro změnu, otevírá společenské debaty, rozvíjí analytické uvažování (Boal 1998,

1995, Howeová, 2009, Millsová 2009, Saeedová, 2015). Výsledky mého výzkumu tento

přístup podporují. Ukazují, že v respondentech rostl smysl pro odpovědné občanství.

Získali větší sebedůvěru v tom zastat se druhých, upozornit na bezpráví, stavět se odmítavě

proti diskriminaci a rasismu. Změnil se i jejich pohled na běžné denní situace, kde se

setkávají s útlakem nebo se ocitnou v podřízeném postavení a nenechají si to líbit.

Podstatná je rovina profesní, kdy metodu divadla dále využívají při různých osvětových a

vzdělávacích projektech. Jsou vůči tématu útlaku citlivější a čerpají z toho při práci

v různých oblastech, kde působí, ať už je to školství, psychologie nebo různé

dobrovolnické aktivity. V několika případech respondenti uvedli další zkušenosti s

občanským angažováním. Vyskytly se však i názory, že divadlo utlačovaných k dalšímu

zapojování nevedlo.

Omezení divadla utlačovaných lze vnímat v tom, že divadelní forma není pro

každého. Každému vyhovuje jiný přístup, někdo je více či méně ochotný vystupovat před

ostatními, svěřovat se a zapojovat se do her. Dalším místem, vůči kterému je třeba být

vnímavý, je vedení skupiny. To má moc nad tím, jak bude dílna probíhat, jaké zvolí hry,

jak skupinu povede. S tím se pojí riziko manipulace a je třeba přistupovat k dílnám

kriticky. Na to upozorňují také kritikové empowermentu jako je např. Ellsworthová (1989).

Ten, kdo skupinu provází a následně jokeruje představení, má na průběh a tím i na

empowerment zapojených vliv. Tuto oblast bych proto navrhla k dalšímu prozkoumání a

vnímám jako nedostatek, že jsem neměla možnost se tím v tomto výzkumu hlouběji

zabývat.
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 Bohužel jsem z kapacitních důvodů nemohla prozkoumat více divadelních dílen a

porovnat tak různé přístupy, vedení a okolnosti, které mají na empowerment vliv. Dále by

jistě bylo zajímavé prozkoumat, jak dochází k empowermentu u diváků, kteří představení

zhlédnou. Navrhuji proto zaměřit se na tato témata v dalších pracích.
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