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Kriteria hodnocení: Hodnocení (1 – 4):

Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru
Je téma relevantní vzhledem k oboru? Je dobře zdůvodněno?

1

Stručné slovní hodnocení:
Téma je pro obor vysoce relevantní.

Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce
Nakolik je obsah rámce relevantní vzhledem k tématu práce? Do jaké míry byla studovaná
literatura představena přehledně a kriticky? Byla použita zahraniční literatura?

1

Stručné slovní hodnocení:
Autorka představuje skvělou práci s literaturou. Zaměřuje se především na jedno z témat klíčových pro
občanskou společnost a totiž empowerment. Představuje ho jako koncept důležitý pro změnu, podrobuje ho
zároveň ale i kritice. Teoretické koncepty z oblast kritické pedagogiky využívá jako podpůrný argument pro
analýzu zvoleného tématu.

Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz
Jsou dostatečně konkrétní a jasné? Odpovídají tématu práce a jejímu
teoretickému/konceptuálnímu rámci?

1

Stručné slovní hodnocení:
Výzkumné otázky jsou jasně formulované.

Metody získávání a analýzy dat a jejich použití
Je vhodně zvolen, zdůvodněn a v průběhu výzkumu realizován design výzkumu/výzkumný
rámec? Jsou využité techniky sběru dat, vzorek a metody analýzy dat dobře popsány,
zdůvodněny a realizovány v rámci výzkumu vzhledem k výzkumným otázkám? Jsou
diskutovány limity výzkumu a jeho etické aspekty?

1

Stručné slovní hodnocení:
Autorka velmi přehledně představuje jak sběr dat, tak i jejich analýzu.

Kvalita závěrů práce
Byly naplněny praktické nebo teoretické cíle a zodpovězeny výzkumné otázky práce? Jak
byla formulována praktická doporučení, pokud byla cílem práce?

1

Stručné slovní hodnocení:
Autorka skvěle propojuje poznatky z empirické části práce s teoretickým úvodem. Dokáže přesvědčivě
zodpovědět výzkumné otázky i diskutovat jejich jednotlivé aspekty s využitím všech poznatků, které během
zpracování diplomové práce nasbírala.

Práce se zdroji
Je v práci dodržen jednotný standard odkazů na literaturu a prameny? Byly v práci použity
zdroje uvedené na seznamu použité literatury a pramenů?

1

Stručné slovní hodnocení:

Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava
Je práce vhodně strukturovaná? Odpovídá formulační i gramatická úroveň magisterské
práci?

1

Stručné slovní hodnocení:

Celková známka před obhajobou: 1
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pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. V případě, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba práci
nedoporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

(Je nutno vyplnit, aby se student mohl připravit na obhajobu; počet témat a připomínek upravte podle Vaší
potřeby.)
Celkové vyjádření/komentář vedoucího práce:

Předložené práci je z mého hlediska jen velmi obtížně něco vytknout. Autorka si zvolila téma, které

není právě lehké, protože se zaměřuje na využití jedné konkrétní metody navíc z oblasti kritické

pedagogiky, a tak by bylo snadné spadnout do pasti výzkumu, který by byl z hlediska oboru na hraně

nebo i za ní. Autorka se však všem těmto nástrahám velmi zručně vyhýbá. Dokáže propojit téma

divadla s tím, co je pro občanskou společnost typické – tedy zplnomocňování občanů pro změnu.

Perspektivou empowermentu nahlíží realitu občanské společnosti a divadlo představuje jako jednu

z metod, která k němu může vést. Tuto cestu pak kriticky zkoumá.

Teoretická část je velmi vyrovnaná a zároveň má velmi dobře zvládnutý analytický rozměr. Autorka si

v ní připravila dobrou půdu pro výzkum mezi respondenty, kteří sami divadlem utlačovaným prošli.

S daty pracuje velmi přesvědčivě a jasně.

V závěrech dokáže hezky propojit poznatky získané z literatury i z analýzy dat. Zároveň si dokáže

udržet kritický odstup, což je vzhledem k její vlastní zkušenosti s metodou velmi cenné. Svoji roli i

práci na tom, jak se pokusila si tento odstup udržet, také velmi precizně reflektuje.

Vzhledem k výše zmíněnému navrhuji práci k obhajobě se známkou 1.

V Praze dne 12.1. 2018

……………………………………………….

Podpis vedoucího práce.